— 1 —

西脱贫办〔2020〕20号

关于印发《西平县村集体经济收支管理

暂行办法》的通知

各乡镇（街道），老王坡：

《西平县村集体经济收支管理暂行办法》已经县脱贫攻坚领

导小组同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

西平县脱贫攻坚领导小组办公室

2020年 4月 30日

— 2 —

西平县村集体经济收支管理

暂 行 办 法

为进一步规范村集体经济收支行为，促进脱贫攻坚政策落实，

根据财政部《扶持村级集体经济发展试点的指导意见》（财农

〔2015〕197号）、《河南省扶贫开发办公室河南省财政厅关于积

极应对新冠肺炎疫情做好财政扶贫项目和资金管理有关工作的通

知》（豫扶贫办〔2020〕6号）、《中共西平县委办公室西平县人民

政府办公室关于调整西平县脱贫攻坚专项组进一步明确重点工作

责任的通知》（西办〔2020〕2号）、《关于进一步加强村集体经济

资金项目及资产管理的意见》（西脱贫组〔2019〕53号）等文件

精神，结合我县实际，制定本办法。

一、纳入村集体经济收入的范围。一是近年来各级财政投入

到村集体经济发展项目（含扶贫车间、光伏扶贫电站、入股分红

项目等）所产生的租金、分红等收益;二是村集体所有的土地、坑

塘、林木、房屋、经济实体等产生的收益；三是社会捐赠收入。

二、村集体经济收支实行“村财乡管”。凡村集体经济收支

全部纳入乡镇村级经费账户集中管理，分村建立明细账，单独核

算。

三、村集体经济收支实行财务公开制度。村集体经济收支按

照公开、公正、透明的原则，所有收支项目按照“四议两公开”程

— 3 —

序进行，接受群众监督。

四、加强村集体经济收支的会计基础管理工作。村集体经济

收支，按照《会计法》和《财务管理制度》等有关规定进行会计

核算。

五、村集体经济支出范围。按照今年光伏扶贫电站 80%以上

的收益用于设置公益岗位（优先选聘受疫情影响的贫困劳动力）

支出、其它扶贫资金投入产生的收益 70%用于贫困群众支出的原

则，村集体经济支出主要用于以下四个方面：

一是用于村级公益事业支出。包括本村公益岗位，公益设施

的建设、运行和维护，卫生防疫，人居环境整治等。

二是用于贫困群众生产生活支出。包括自主发展奖补、改善

生产生活条件等。

三是用于发展壮大村集体经济支出。包括村集体经济项目的

建设、运行和维护等。

四是补充村级组织运转经费。包括办公用品、水电、公务活

动、报刊征订等。

六、加强村集体经济收支的会计档案管理。会计档案的存放

严格按会计档案管理相关规定执行，会计年度内各种会计资料、

统计资料要统一整理装卷归档。

七、切实加强村集体经济收支的监管。村集体经济支出要严

格按照支出原则、范围和程序执行，严禁超范围支出、坐收坐支

和私设“小金库”。对违规使用集体经济资金，依据有关规定对相

— 4 —

关责任人和直接责任人给予党政纪处分，情节严重的移交司法机

关追究法律责任。

八、本办法自印发之日起执行。之前有关部门制定的有关村

集体经济资金收支的管理办法或规章制度等，与本办法不一致的，

执行本办法。